kata-kata atau pernyataan bukan dengan angka-angka.  

D. PEMBAHASAN  

1.  Kasus Posisi 

Pada tahun 2011 Kementerian Perumahan Rakyat telah 

mengalokasikan anggaran untuk kegiatan Pembangunan Prasarana 

Sarana dan Utilitas Kawasan Perumahan dan Permukiman sebesar 

Rp.731.312.500.000,- (tujuh ratus tiga puluh satu milyar tiga ratus 

dua belas juta lima ratus ribu rupiah) berdasarkan Daftar Isian 

Pelaksanaan Anggaran (DIPA) Tahun Anggaran 2011 dengan 

Nomor: 0004/091-01.1.01/00/2011 tertanggal 20 Desember 2010 

yang terdiri dari 3 (tiga) tahap kegiatan yaitu Perencanaan, 

Pekerjaan Fisik serta Supervisi (pengawasan).

[...]

3.492.500.000,- (tiga miliyar empat ratus sembilan puluh dua juta 

lima ratus ribu rupiah) dan nilai addendum Ke -I sebesar Rp. 

3.840.411.000,- (tiga miliyar delapan ratus empat puluh juta empat 

ratus sebelas rupiah) sedangkan untuk pekerjaan Supervisi 

(Pengawasan) senilai Rp. 985.209.500, (sembilan ratus delapan 

puluh lima juta dua ratus sembilan ribu lima ratus rupiah). Setelah 

itu dengan telah disahkanya Daftar Isian Pelaksanaan Anggaran 

(DIPA) Tahun Anggaran 2011 pada Satuan Kerja Lingkungan 

Kementerian Perumahan Rakyat maka Menteri Perumahan Rakyat 

menerbitkan Keputusan Menteri Perumahan Rakyat Nomor 10

[...]

Dahir bersama-sama dengan Ibrahim Salim, S.T., Edi Leonardo dan 

Heri Gunawan, S.T. yang melaksanakan Proyek Pembangunan 

Jalan atau Prasarana Sarana dan Utiltas Rumah Sejahtera Tapak 

pada Kabupaten Pinrang TA. 2011 yang menggunakan anggaran 

DIPA Kementerian Perumahan Rakyat Republik Indonesia sebesar 

Rp.3.840.411.000,- (tiga milyar delapan ratus empat puluh juta 

empat ratus sebelas ribu rupiah) sebagaimana telah diuraikan 

diatas telah mengakibatkan Kerugian Keuangan Negara sebesar Rp. 

1.070.000.000,- (satu milyar tujuh puluh juta rupiah) atau 

sekurang-kurangnya sejumlah itu dan telah memperkaya diri 

Terdakwa atau orang lain yakni Ibrahim Salim, S.T, Edi Leonardo 

dan Heri Gunawan, S.T., Bahwa atas dasar tersebut 

Jaksa/Penuntut Umum mendakwa Ir. Muhammad Dahir.

[...]

pada proyek Pembangunan Prasarana dan Utilitas Rumah 

Sejahtera Tapak di Kabupaten Pinrang (PKPSU11- 22) Tahun 

Anggaran 2011 berdasarkan surat Perjanjian Nomor KU.08.08/ 

PK/P2P/SPVSU11-20/155 tertanggal 24 Oktober 2011 dengan 

pekerjaan selaku Pengawas senilai Rp. 985.209.500 (Sembilan 

ratus delapan puluh lima juta dua ratus Sembilan ribu lima ratus 

13 Adami Chazawi, Hukum Pidana Materiil dan Formil Korupsi di Indonesia, Penerbit Bayu Media 

Publishing, Malang 2005, h. 5 

rupiah). Keterangan saksi Ir Kuswardono Mcp yang pada pokonya 

menerangkan bahwa Proyek Sarana Prasarana dan Utilitas berasal

[...]

Saksi menerangkan bahwa 

berdasarkan kontrak: KU. 08.08/PK-PK/P2P/PKPSU11- 222/355 

tanggal 16 November 2011 yang di tanda tangani oleh Heri 

Gunawan selaku PPK denan Ibrahim Salim,ST selaku Diektur PT 

Sartika Hafifa Perdana dengan nilai kontrak sebesar Rp. 

3.492.500.000 (tiga milyar empat ratus Sembilan puluh dua juta 

lima ratus ribu rupiah) kemudian terjadi revisi addendum 1 Nomor: 

KU.08.08/PK_PK/P2P/PKPSU11-222/355 tanggal 19 Desember 

menjadi Rp.3.840.411.000,- ( tiga milyar delapan ratus empat puluh 

juta empat ratus sebelas ribu rupiah) dengan masa kontrak 30 hari 

terhitung sejak tanggal 16 November 2011 sampai dengan tanggal 

15 Desember 2011.  

Berdasarkan kontrak Nomor: KU.08.08/PK-

PK/P2P/SPVSU11-20/155 tanggal 24 Oktober 2011 yang di tanda 

tangani oleh Heri Gunawan selaku PPK dengan Ir.